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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ОЗНАЧЕНИЯ
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СПВР Системи за подпомагане вземането на

решения
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подпомагане вземането на решения
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УВОД

1. Актуалност на темата

Управлението на бизнеса в съвременната икономика представлява процес, при който

предварително определени цели се постигат чрез използване на различни ресурси – финанси,

материали, хора, енергия и др. Ефективното управление и използване на тези ресурси зависи

пряко от управленските решения, които се взимат от съответните ръководни лица. Дълги

години умението за вземане на правилни управленски решения е бил разглеждан по-скоро като

талант, придобиван с годините и опита, главно чрез метода на проби и грешки. Разчитало се е

главно на персонални качества като талантливост, прозорливост и нестандартно мислене,

отколкото на използването на математически количествени методи. С течение на времето и

развитието на технологиите, реализирането на успешен бизнес става все по-трудно поради

нарастването на боря на алтернативите и все по-сложното планиране на ресурсите и

логистиката. Резултатите и цената от грешно взетите решения в много случаи се оказват

пагубни [Singiresu, Rao , (2009)].

Поради тези причини в процесът на вземане на решения при съвременния бизнес, наред

с персоналните качества на управленските кадри, се налага да бъде включено използването на

техники, подходи и софтуерни системи в чиято основа стоят количествени анализи и

математически прийоми. Тези анализи стават предмет на изследване от научната дисциплина

„Изследване на операциите“.

Различните задачи за планиране, контрол и анализ в производството [Kirilov, Gulishaki

и др. (2016)], транспорта, екологията [Jaszkiewicz, Slowinski, (1997)], образованието и други

области могат да бъдат определени като многокритериални задачи за вземане на решения

[White, (1990)]. В зависимост от тяхната формална постановка, тези задачи могат да бъдат
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разделени на два отделни класа [Vincke, (1992)]. При първия клас задачи краен брой

алтернативи са представени явно в таблична форма. Те се наричат многокритериални задачи

за вземане на решение с дискретни алтернативи или задачи на многокритериалния анализ

(МА) [Dyer, (2004) ]. При втория клас задачи, краен брой от явно зададени ограничения във

вид на функции определят безкраен брой допустими алтернативи [Sawaragi, Nakayama и др.,

(1985)]. Те се наричат задачи на многокритериалната оптимизация (МО). Именно този клас

задачи е предмет на по-задълбочено разглеждане в настоящата дисертация.

В задачите за многокритериална оптимизация и многокритериален анализ няколко на

брой критерии се оптимизират едновременно в дадено множеството от допустими

алтернативи. В общия случай не съществува алтернатива, която е оптимална за всички

критерии, но съществува множество от алтернативи, които притежават следното общо

свойство: всяко подобрение в стойността на някой от критериите води до влошаване в

стойността на поне един от останалите критерии. Това свойство е открито за първи път през

1896 г. от италианския математик-икономист Vilfredo Pareto и поради това, през 1951 г.

множеството е наречено на негово име - множество на недоминираните (Парето-оптимални)

алтернативи (решения) [Collette, Siarry, (2013)]. От чисто математическа гледна точка всяка

алтернатива от множеството на Парето може да бъде решение на многокритериалната задача.

В крайна сметка за да бъде избрана една алтернатива е необходима допълнителна информация,

която се определя от т.нар. “лице, вземащо решение (ЛВР)”. Информацията, предоставена от

ЛВР е отражение на неговите лични предпочитания с оглед на качествата на търсената най-

предпочитана алтернатива.

Математически, решаването на такъв вид задачи е дълъг интерактивен процес, свързан

със сложни и големи по обем изчисления. Това автоматично налага в практиката да бъдат

използвани помощни софтуерни системи, разработвани специално за асистиране при

решаването на такъв вид задачи [Sierksma, (2001)].
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Системите, за подпомагане вземането на решения (СПВР) представляват интерактивни

компютърно-базирани системи, предназначени за подпомагане и асистиране на лицето,

вземащо решения при решаване на неформализирани или слабо формализирани задачи

[Miettinen, (1994)]. Разработените многокритериални системи за подпомагане вземането на

решения (МСПВР) могат да се разделят на три групи: комерсиални, изследователски или

учебни и експериментални [Clemen (1996)]. Понякога е трудно да се направи ясно разделение

между тези групи. Някои експериментални МСПВР могат успешно да се използват за

изследователски и учебни цели. В [Wiestroffer, Narula, (1997)] е представено състоянието до

1996 година на многокритериалните системи за подпомагане вземането на решения. Описани

са повече от 40 системи за решаване както на задачи с непрекъснати алтернативи, така и на

задачи с дискретни алтернативи. В края на 90-те г. и началото на 21-ви век с главоломното

развитие на технологиите и Интернет комуникациите, WWW технологията е действала

насърчаващо за започване на по-широко използване на системите за подпомагане на вземането

на решения [Berners-Lee, Cailliau и др., (1994)]. Тази технология е променила изцяло дизайна,

разработването, прилагането и внедряването на системите за подпомагане вземането на

решения [Bhargava, Power, (2001)]. Започва се активно разработване на нови експериментални

системи [Vassilev, Djambov и др. (1995)], [Sun, Steuer, (1996)] [Vassilev, (1997)], [Tan, Lee и др.

(2000)], [Fielding, (2000)], [Kiker1, [Marinchev, Kirilov, (2003)], ]Bridges, (2005)] и адаптиране

на версии на стари системи за работа в Интернет среда [Valente, (2007)]. Възникват нови,

изцяло уеб-базирани СПВР [Miettinen, 2014], [Tsangaratos P, Kallioras, (2017)]. В наше време,

когато Интернет неоспоримо играе ключова роля в развитието и управлението на бизнеса,

разработката на този вид софтуерни системи се насочва основно към това, те да бъдат изцяло

уеб-базирани, съответно по-леснодостъпни от все по-широк кръг потребители с различни

умения и квалификация [Bhargava, Power и др., 2007].
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Основното предизвикателство е, че СПВР исторически са предназначени за

промишлени и организационни потребители, които обикновено са с професионален интерес

към използването на тези системи. Уеб подпомага развитието на СПВР за по-широка гама от

потребители, включително и непрофесионалисти в областта, които по някакъв начин трябва

да бъдат информирани, че могат да се възползват от тези системи и те ще работят еднакво

добре както за професионалистите така и за тях! Една от представените в дисертационния труд

разработена уеб-базирана СПВР - WebOptim, има за цел да предложи решение именно на тези

предизвикателства. Най-удобния начин да се предостави подобна платформа, която да бъде

използвана главно от непрофесионалисти в областта, без да ги ангажира с локално

инсталиране и разучаване на специфичен софтуер или с изисквания откъм изчислителна мощ

е системата да се базира на вече широко използваната в ежедневието WWW технология

[Kirilov, Guliashki и др. (2015)].

10

2. Задачи за многокритериален анализ

2.1. Формална постановка на задачите за многокритериален анализ

При задачите на многокритериалния анализ явно се задават краен брой алтернативи в

таблична форма. Многокритериалният анализ се нарича още многоатрибутен анализ или

многокритериално вземане на решение при зададени дискретни алтернативи.

Формално задачата може да бъде описана чрез матрицата на алтернативите А (n*k),

която може да бъде зададена по два начина:

kj

ai

k1(.) k2(.) … kj(.) … kk(.)

а1 a11 a12 … a1j … a1k

a2 a21 a22 … a2j … a2k

... … … … … … …

ai ai1 ai2 … aij … aik

.. … … … … … …

an an1 an2 … anj … ank

Или:

f k

ai

f1(.) f2(.) … f j(.) … fk(.)

а1 f1(a1) f2(a1) … fj(a1) … fk(a1)

a2 f1(a2) f2(a2) … fj(a2) … fk(a2)

… … … … … … …
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ai f1(ai) f2(ai) … fk(ai) … fk(ai)

.. … … … … … …

an f1(an) f2(an) … fj(an) … fk(an)

Където:

ai - означава алтернатива с индекс i, i=1,…,n;

kj (.) или fj(.) - означава критерий с индекс j, j=1,…,k.

I – представлява множеството от индексите на алтернативите

J - представлява индексно множество на критериите

Оценката на i-тата алтернатива по отношение на всички критерии се задава с вектора-

ред ),...,,( 21 ikii aaa или ))(),...,(( 1 iki afaf .

Оценката на всички алтернативи по отношение на j-тия критерий се задава с вектора-

стълб
T

njjj aaa ),...,,( 21 или
T

njj afaf ))(),...,(( 1 .

На базата на матрицата на алтернативите А могат да бъдат формирани три типа задачи:

Задача 1. Избор на най-добра алтернатива от ЛВР в съответствие с неговите

предпочитания (задача за многокритериален избор).

Задача 2. Подреждане на всички алтернативи в низходящ или възходящ ред (задача за

многокритериална наредба, рейтингиране, ранкиране и др.).

Задача 3. Разделяне на алтернативите на групи (задача за многокритериална

класификация или многокритериално сортиране).
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Критерий е мярка за оценка на ефективността и се проявява като атрибут или целева

функция.

Атрибут е свойство на задачата, което може да бъде измерено или оценено.

Параметри, компоненти, характеристики са синоними на атрибутите. Всяка алтернатива може

да бъде описана с набор от атрибути. Атрибутите могат да бъдат количествени и качествени.

Целева функция е това, което трябва да бъде постигнато в колкото се може по-голяма

степен. Целевата функция показва посоката на желаните промени.

Критерият е най-общ термин. Той се проявява като целева функция, когато е

възможна пълна формализация и като атрибут, когато такава формализация не е възможна.

Допустимата алтернатива с индекс i’ се нарича недоминирана алтернатива, ако не

съществува друга алтернатива с индекс i, за която да е изпълнено условието:

jiij aa ' , j = 1,…,k

и поне за един индекс j=s да бъде изпълнено условието:

siis aa ' .

Допустимата алтернатива с индекс i се нарича удовлетворителна алтернатива, ако

е изпълнено условието:

kjaa jij ...1, = ,

където ja е аспирационното ниво на критерия с индекс j, j= 1,…,k.

Алтернативата с индекс *i се нарича идеална алтернатива, ако е изпълнено условието:
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),...,,( **

2

*

1

*

naaai = , където ij
ni

j aa min
1

*


= .

В общия случай идеалната алтернатива не съществува.

Недоминираната алтернатива се нарича най-предпочитана алтернатива, ако тя най-

точно отразява предпочитанията на ЛВР.

2.2. Методи за решаване на задачи за многокритериален анализ

За решаване на задачите за многокритериалния анализ се използват два основни модела

за използване на информацията от задачата: компенсаторен и некомпенсаторен [Clemen,

(1996)].

При некомпенсаторния модел не се разрешава да се правят компромиси между

критериите. Лошата стойност по един критерий в дадена алтернатива не може да бъде

преодоляна за сметка на стойностите на тази алтернатива по другите критерии.

Компенсаторният модел от своя страна разрешава да се правят компромиси между

критериите. Малки промени по един критерий могат да бъдат извършени за сметка на промени

по други критерии. При компенсаторните модели на всяка многомерна характеризация на

алтернативите, може да съответства едно число (числова характеризация). На основата на

подхода за определяне на тази числова характеризация, компенсаторните модели се делят на

три групи:

резултативен модел – определя алтернативата, която има най-голям резултат (най-

голяма стойност на функцията за полезност). Проблемът при тези модели е как да се построи

тази функция на полезност.
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компромисен модел – определя алтернативата, която е най-близо до идеалната

алтернатива. При този модел алтернативите се разглеждат като точки в критериалното

пространство.

модел на съгласието – определя множество от отношения, които най-добре

удовлетворяват съответна мярка за съгласие.

При моделиране и решаване на задачите на многокритериалния анализ възникват

следните основни проблеми:

• как да изследваме даден количествен атрибут

• как да сравняваме количествени и качествени атрибути

• как да сравняваме повече от два количествени атрибута

Първият проблем е свързан със скалите на измерване. Съществуват три скали за

измерване на количествени атрибути: ординарна, интервална и пропорционална.

При ординарната скала измерваните величини се поставят на определено място в една

възходяща или низходяща наредба. При тази наредба не се говори за разстоянието между

величините, а само за мястото по важност, което заемат.

При интервалната скала отделните стойности са на еднакво разстояние една от друга.

Величината на тази стойност се измерва до произволно избрано начало.

При пропорционалната скала отделните стойности са също на еднакво разстояние една

от друга, като величината на стойността показва разстоянието до естественото начало. За тази

скала са валидни всички аритметични операции.
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Вторият проблем се решава като качествените атрибути се превръщат в количествени

чрез използване на интервална скала. Един от най-известните начини за такава трансформация

е използването на т.нар. биполярна скала. Взема се, например, десет точкова скала. Десет

точки се дават на максималната стойност на атрибута. Средният брой точки (пет) се дават за

отделяне на добрите от лошите стойности на атрибута.

За решаване на третия проблем се извършва трансформация на количествените

атрибути, така че те да станат безразмерни и стойностите им да се изменят в един и същ

интервал.

Две от известните трансформации са:

Чрез използване на L2 - нормата за елементите аij

При тази трансформация елементът аij на матрицата на алтернативите А се преобразува

в елемента rij, както следва:

k.1,..., j;n,...,1i,

a

a
r

n

1l

2

lj

ij

ij ===


=

Предимството на тази трансформация е, че критериите стават безразмерни. А

основният недостатък е, че отделните атрибути нямат еднакъв диапазон на изменение.

Чрез линейна трансформация

При тази трансформация елементът аij от вектор-стълба
T

njjj aaa ),...,,( 21 се разделя на

максималния елемент в този стълб и така се получава новият елемент rij:

k1,..., j;n,...,1i,
amax

a
r

ij
i

ij

ij === - за атрибути, които се максимизират
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и

k1,..., j;n,...,1i,

a

1
max

a

1

r

ij
i

ij

ij ==














= - за атрибути, които се минимизират.

Предимството на тази трансформация е, че атрибутите стават безразмерни и

стойностите за всеки критерий варират между 0 и 1.

2.3. Алгоритми за решаване на задачи за многокритериален анализ

Разработените алгоритми за решаването на задачи на многокритериалния анализ могат

да бъдат групирани в три основни класа [Fishburn, (1970)]. Първият клас включва алгоритмите

на теорията за многоатрибутната полезност (алгоритъма на компромиса [Farquhar, (1984)],

[Keeney, Raiffa, (1993)]), алгоритъма UTA [Beuthe, Scannella , (2001)], алгоритъма MACBETH

[Bana, 1999], директния тегловен алгоритъм [Vansnick, (1986)], [Koksalan, Karwan и др. (1984)]

и тегловните алгоритми AHP [Saaty, 1980], [Saaty, 1994]. По начин на агрегиране на

глобалните предпочитания на ЛВР, този клас алгоритми се дели на два подкласа [Jaszkiewicz,

Slowinski (1997)], [Jaszkiewicz, Slowinski (1999)]. При първия подклас директно се

синтезира обобщен функционален критерий, докато при втория - тегловните алгоритми, може

да се каже, че такъв критерий се синтезира индиректно в адитивна форма [Vassilev, Kirilov

(1995)], [Roy, 1996], [Kirilov, Vassilev (1996)]. Двата подкласа алгоритми са базирани на

предположението, че не съществува ограничение във възможностите на ЛВР за сравнение

между алтернативите. За изразяване на предпочитанията на ЛВР при сравняването на две

алтернативи, е достатъчно използването само на бинарна релация на силно предпочитание P

(антирефлексивна, асиметрична и транзитивна) и бинарна релация на неразличимост I

(рефлексивна, симетрична и транзитивна). Тук спадат алгоритмите на отправното направление
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[Korhonen, (1988)], на аспирационните нива [Lotfi, Stewart и др. (1992)], партишън метода

[Narula, Vassilev и др., (2003)] и др.

През 2009 година българска следа оставят изследванията на методите и алгоритмите за

т. нар. групово вземане на решение. В тези случаи в задачите за многокритериален анализ се

появява още един фактор – човешки, когато решението трябва да се вземе групово от повече

от един човек [Andonov 2009].

2.4. Софтуерни системи, подпомагащи решаването на задачи на многокритериалния

анализ

Софтуерните системи, подпомагащи решаването на задачи на многокритериалния

анализ, могат да бъдат разделени на два класа – софтуерни системи с общо предназначение и

проблемно-ориентирани софтуерни системи. Софтуерните системи с общо предназначение

подпомагат решаването на различни задачи на многокритериалния анализ от различни ЛВР.

Обикновено в тях са реализирани един или няколко алгоритъма от една и съща група за

решаване на задачите. Това се дължи на следните причини:

• В алгоритмите от различните групи се използват различни по тип процедури за

извличане на информация от ЛВР, което води до значителни трудности при

реализирането на подходящ потребителски интерфейс в софтуерните системи.

• Разработчиците на софтуерните системи обикновено имат интерес към

реализирането на собствения си алгоритъм (алгоритми) или имат определени

предпочитания към алгоритми от една и съща група.

Някои от по-известните софтуерни системи с общо предназначение са Expert Choice

[Saaty, 1980], PROMCALC и GAIA [Brans, 1994], ELECTRE III-IV [Roy, 1990], MACBETH
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[Bana, 1990], VIP [Dias, 2000], Web-HIPRE [Mustajoki, 2000], IRIS [Dias, 2003], IDS [Xy, 2003],

KnowCube [Hanne, 2003], MultiChoice [Vassilev, 2004]. Те реализират един или няколко

алгоритъма от една и съща група. В началото на 90-те години на миналия век се появяват и

първите български изследвания в областта [Vassilev, Genova и др. (1991)], [Narula, Kirilov и др.

(1992)], [Vassilev, Narula (1993)], [Kirilov (1993)], [Vassilev, Kirilov (1995)], [Vassilev, Genova и

др. (1996)], [Kirilov, Vassilev (1997)], [Vassilev, Kirilov и др. (1997)], както и първата софтуерна

имплементация на разработените алгоритми [Vassilev, Atanasov и др. (1993)]. Една от


[…]


една допълнителна променлива, която ще бъде равна на 1: a = 1.

Максимизиране на бройката произведени фотоапарати за износ от двата модела:

Max Z3 = x2 + x4

Ограничения:

Ограничение на ресурса от часовете за човешка работна сила:

22*x1 + 22*x2 + 35*x3 + 35*x4 <= 1620

Ограничение на ресурса за машинно време:

x1 + x2 + 2*x3 + 2*x4 <= 81

Изискване за смисъл и целочисленост на променливите:

x1, x2, x3, x4: цели числа, >= 1
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4.3. Решаване на задачата

Стартираме решаването чрез въвеждане на задачата в системата МКО-2.1 (фиг. 38).

При стартиране на процеса на решаване получаваме първоначално решение (фиг. 39) със

следните данни за „идеален“ и „надир“ векторите (таблица. 3):

Целева функция Иделен вектор Надир вектор

Z1 (max)
25535 1160

Z2 (min)
-1506 -4.547

Z3 (max)
70.4545 2

Таблица 3. Стойности на идеалния и надир векторите
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Фиг.38. МКО-2.1. – Въвеждане на задачата.
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Фиг.39. МКО-2.1. – Първоначално решение на задачата

Системата генерира автоматично първоначално недоминирано решение и след като

изберем най-близкото му целочислено решение, получаваме следните стойности на

критериите и променливите (табл. 4 и табл. 5):

Z1 Z2 Z3

8960 -76 67

Таблица 4. Стойности на критериите
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x1 x2 x3 x4

1 66 1 1

Таблица 5. Стойности на променливите

Това първоначално решение е наша отправна точка, а интерпретацията му е, че трябва

да се произвеждат 66 бройки стандартни фотоапарати за износ и по 1 бройка от всички

останали. Чисто икономически, това не ни задоволява като решение, тъй като дава прекалено

голям приоритет само стандартния модел апаратите за износ. Затова продължаваме да търсим

ново Парето-оптимално решение, като решаваме да подобрим свободно критерия за печалба

(Z1) за сметка на критерия, който максимизира износа (Z3). Вземайки предвид идеалната точка

(70.4545) и надир точката (2) на критерия, който ще влошаваме, решаваме да позволим той да

се влошава максимум до ниво 30. Критерият Z2, който се отнася до уплътняване на заетостта

на работниците на тази стъпка ще го оставим да се променя свободно (фиг. 40)
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Фиг.39. МКО-2.1.– Задаване на предпочитания за промяна на критериите

Стартираме решаването на задачата с така зададените предпочитания и получаваме

следните нови резултати (табл. 6 и табл. 7):

Z1 Z2 Z3

19790 -63 30

Таблица 6. Стойности на критериите
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x1 x2 x3 x4

2 29 24 1

Таблица 7. Стойности на променливите

Получените резултати са задоволителни от практическа гледна точка, но все пак

решаваме да изследваме още малко областта на Парето-оптималните решения за да видим

какви резултати ще получим. За целта решаваме да запазим текущата стойност на критерий

Z1, тъй като тя е сравнително близо до идеалната точка. Критерий Z2 има не особено добра

стойност, съдейки по положението и спрямо идеална-надир точка, затова избираме за него

свободно подобряване. Тъй като трябва все пак да „жертваме“ от някой критерий, избираме

това да бъде критерий Z3, който касае износа, но да го влошим до ниво не по-ниско от 20 (фиг.

40).
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Фиг.40. МКО-2.1 – Избор на нови предпочитания за критериите.

Стартираме решаването на задачата с така зададените предпочитания и получаваме

следните нови резултати (табл. 8 и табл. 9):

Z1 Z2 Z3

19890 -213 20

Таблица 8. Стойности на критериите
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x1 x2 x3 x4

2 19 26 1

Таблица 9. Стойности на променливите

На тази стъпка нещата изглеждат добре балансирани и виждаме, че критерий Z1 дори

се е подобрил малко.

Решаваме да видим дали все пак можем да подобрим малко критериите Z2 и Z3, като

все пак запазим стойностите на Z1 над аспирационно ниво от 18000 (фиг. 41).
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Фиг.40. МКО-2.1.–. Задаване на новите предпочитания.

Стартираме решаването на задачата с така зададените предпочитания и получаваме

следните нови резултати (табл. 10 и табл. 11):

Z1 Z2 Z3

18100 -252 24

Таблица 10. Стойности на критериите

x1 x2 x3 x4

1 23 23 1

Таблица 11. Стойности на променливите

След така проведеното изследване на областта на Парето-оптималните решения,

решаваме окончателно, че в контекста на задачата реално за нас най-смислено изглежда

решението на стъпка 2, а именно:

• 2 броя от стандартния модел за вътрешния пазар

• 29 броя от стандартния модел за износ

• 24 броя от луксозния модел за вътрешния пазар

• 1 брой от луксозния модел за износ

При това разпределение на производството, решението на нашата задача гарантира

математически една балансирана стратегия по отношение на печалба, уплътняване на

работното време и изпълнение на условието за засилено производство за износ.
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4.4. Сравнителен анализ на резултатите

За целта на сравнителния анализ, задачата е решена и с получени от решаване на

задачата за производство на фотоапарати между решаването й със системата МКО-2.1 и

добилата голяма популярност уеб базирана система на университета в Яваскула, Финландия –

WWW NIMBUS (wwwnimbus.it.jyu.fi).

За въвеждане на задачата в NIMBUS се използва стандартна уеб форма (фиг. 41).

Фиг. 41. Дефиниране на задачата в системата WWW NIMBUS

При стартиране на процеса на решаване, получаваме следните резултати (табл. 12 и

табл. 13):
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Z1 Z2 Z3

10780 -584 28

Таблица 12. Стойности на критериите

[5].

x1 x2 x3 x4

1 27 11 1

Таблица 13. Стойности на променливите

На този етап NIMBUS позволява задаване на предпочитания, единствено чрез указване

за всеки критерии дали да се подобрява; влошава или да запази текущата си стойност. По

преценка на системата на следваща стъпка може да се изисква указване на аспирационно ниво.

Подобно на стъпка 2 от решаването с МКО21, решаваме да зададем критерии f1 и f2 да се

подобряват, а критерии f3 да се влоши (фиг. 42).

Фиг.42. NIMBUS – задаване на предпочитания за търсене на следващо решение
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След потвърждаване на избора, системата ни предлага да въведем аспирационно ниво

за критерия f3. Задаваме ниво 20 (фиг. 43)

Фиг.43. NIMBUS – задаване на аспирационно ниво

На тази стъпка системата ни предлага 4 нови алтернативи (табл. 14):

Z1 Z2 Z3

А1
10780 -584 28

А2
25530 -189 2

А3
19320 -10 2

А4
25210 -211 2

Таблица 14. Нови алтернативи

И съответните стойности на променливите (табл. 15):
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 x1 x2 x3 x4

А1
1 27 11 1

А2
2 1 38 1

А3
51 19 1 1

А4
1 1 38 1

Таблица 15. Стойности на променливите

От така получените резултати, най-смислената алтернатива в контекста на задачата ни

изглежда алтернатива А1 а именно:

• 1 брой от стандартния модел за вътрешния пазар

• 27 броя от стандартния модел за износ

• 11 броя от луксозния модел за вътрешния пазар

• 1 брой от луксозния модел за износ

Резултатите от решаването на задачата с двете софтуерни системи са представени

обобщено в табличен вид (табл. 16):
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Стъпка Система X1 X2 X3 X4 Z1 Z2 Z3 Избрано

крайно

решение

1
МКО-2.1 1 66 1 1 8960 -76 67

1
Nimbus 1 27 11 1 10780 -584 28 *

2
МКО-2.1 2 29 24 1 19790 -63 30 *

2
Nimbus 2 1 38 1 25530 -189 2

3
МКО-2.1 2 19 26 1 19890 -213 20

3
Nimbus 51 19 1 1 19320 -10 2

4
МКО-2.1 1 23 23 1 18100 -252 24

4
Nimbus 1 1 38 1 25210 -211 2

Таблица 16. Сравнение на резултатите получени от МКО-2.1 и NIMBUS
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Многокритериалната оптимизация е единия от двата основни дяла на дисциплината

вземане на решения. Тя е свързана с решаване на задачи на многокритериалното

математическо оптимиране. Най-широка популярност за решаване на този клас задачи са

добили така наречените интерактивни алгоритми. При тях решаването на тези задачи се

свежда до решаване на множество от еднокритериални целочислени задачи, в които лицето

вземащо решения е активен участник. Алгоритмите от този клас изискват голям обем от

математически изчисления, които не биха били практически възможни без използването на

компютърна техника. Това поражда нуждата от програмна реализация на този тип алгоритми,

както и за удобството на ползване на базирана на тях система, за да бъде тя приложима в

практиката. В дисертационния труд са описани едни от най-използваните методи и алгоритми

за решаване на задачи за многокритериална оптимизация чрез скаларизиране. Особено

внимание е обърнато на алгоритмите DAL и DALDI, които са разработени в института по

информационни и комуникационни технологии към БАН от научен екип и имат пряко

отношение към дисертационния труд. Тези класификационно-ориентирани интерактивни

алгоритми позволяват генерирането на 12 от най-популярните скаларизиращи задачи, което

ги прави изключително полезни при използването им с цел обучение. На базата на тези

алгоритми са разработени две софтуерни системи за решаване на многокритериални

оптимизационни задачи - МКО-2.1, която е десктоп базирана система, работеща под

операционната система Windows, и WebOptim, която е уеб-базирана софтуерна система от

ново поколение, използваща най-нови технологии и осигуряваща лесен достъп до широк кръг

потребители с различни интереси и нива на познание в областта.

Системата МКО-2.1. предоставя широки възможности на лицето, вземащо решения да

задава своите предпочитания за качествата на търсеното най – предпочитано решение.
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Потребителският интерфейс позволява със системата да работят лица, вземащи решения с

различна степен на квалификация по отношение на използваните оптимизационни методи и

програмни средства. МКО-2.1. може да бъде използвана както за учебни цели, така и за

решаване на експериментални и изследователски задачи. Един от основните недостатъци на

МКО-2.1. е, че изисква локална инсталация и предвидена да работи единствено под

операционната система Windows. Работата с нея, основно като средство за извършване на

сложни математически изчисления е пряко зависима от ресурсите и изчислителната мощ на

машината, на която е инсталирана. Също така не е възможно системата лесно да бъде

надграждана и да позволява обмен на данни с други външни системи. Системата WebOptim е

естествено и съвременно продължение на МКО-2.1., създадено с основната цел да елиминира

всички тези нейни недостатъци.

Поради това, че системата вече е уеб базирана автоматично отпадат двата най-важни

недостатъка - нуждата от локална инсталация и изчислителна зависимост ресурсите на

локалното устройство. Също така, WebOptim е изградена така, че изчислителните модули да

бъдат максимално независими от останалата част на системата. Свързването им със системата

става чрез технологията „web services“. Това позволява лесно свързване на нови изчислителни

модули, които са разработени от трети страни, на различни платформи и различни програмни

езици, и дори физически се намират на отдалечени машини.
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РЕЗЮМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Получените резултати, описани в настоящия дисертационен труд, могат да се

обобщят в следните научно-приложни приноси:

1. Систематизирани са множество методи за решаване на задачи за

многокритериална оптимизация и са избрани конкретни от тях за алгоритмична и софтуерна

реализация.

2. Разработени са синтаксис за дефиниране на линейни и линейно-целочислени

задачи за многокритериална оптимизация със съответния програмен парсер за целите на

реализираните СПВР.

3. Проектирани и разработени за управляващите и изчислителните модули на

системата MKO-21 за работа под операционна система WNDOWS.

4. Проектирана и реализирана е общата архитектура, функционалните

възможности и потребителския интерфейс на уеб базираната СПВР WebOptim.

5. За целите на системата WebOtpim са разработени комуникационни модули за

обмен на информация с външни системи.

6. Проведени са експериментални изследвания с които е доказана

работоспособността на разработените системи.
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