СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Ирина А. Радева
Институт по информационни и комуникационни технологии –БАН
за дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
докторска програма „Информатика“

на тема „МЕТОДИ, АЛГОРИТМИ И СОФТУЕРНИ СИСТЕМИ ЗА ПОДПОМАГАНЕ
ВЗЕМАНЕТО НА РЕШЕНИЯ“
от Борис Атанасов Стайков

Със заповед No. 112/09.06. 2020 г. на Директора на ИИКТ – БАН проф. дмн Г. Ангелова на основание чл. 4, ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Р. България и с решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол No. 5/03.06.2020 г.) във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 Информатика и компютърни науки, докторска програма „Информатика“ от Борис Атанасов Стайков с дисертация на тема „Методи, алгоритми и софтуерни системи за подпомагане вземането на решения“ съм включена в състава на Научното жури.

Като член на научното жури съм получила:

1. Заповед No. 112/09.06. 2020 г. на Директора на ИИКТ – БАН проф. дмн Г. Ангелова на основание чл. 4, ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав в Р. България и решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол No. 5/03.06.2020 г.)
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор“.
3. Автореферати на български и английски език.
4. Копия на статиите, включени в дисертационния труд.
5. Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ – БАН.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), ППЗРАСБ (Постановление No. 26 от 13 февруари 2019 г.) и Правилника за специфичните условия в ИИКТ за прилагане на закона.

1. Съгласно чл. 27 (1) от ЗРАСРБ "дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания".
2. Според чл. 27 (2) от ЗРАСРБ дисертационният труд трябва да бъде представен във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Научен ръководител на дисертацията е **проф. д-р Васил Василев** и научен консултант доц. д-р Татяна Атанасова.

Дисертационният труд е в обем от 174 стр., 43 фигури, 16 таблици и включва: увод, черти глави, заключение, публикации по дисертационния труд, списък на забелязани цитирания, резюме на постигнатите резултати, декларация за оригиналност на резултатите, благодарности и библиография от 181 източници.

Целта на дисертацията е „проектиране и реализиране на СПВР, базиращи се на избрани методи за решаване на различни класове задачи за многокритериална оптимизация“.

За реализиране на целта са формулирани **шест задачи**:

1. Избор на методи за решаване на задачи за многокритериална оптимизация, които ще стоят в основата на изгражданите системи.
2. Алгоритмично и програмно осигуряване на избраните методи, което ще представлява ядрото на разработените системи.
3. Разработване на синтаксис за дефиниране за задачи за многокритериална оптимизация и програмното му осигуряване за целите на разработените системи.
4. Реализиране на СПВР за използване в работна среда под операционна система WINDOWS.
5. Реализиране на уеб базирана СПВР.
6. Разработка на комуникационни модули, позволяващи обмен на данни с външни системи.

Формулираните цел и задачи имат научен и научно-приложен потенциал за развитие в областта на информационните технологии и са пряко продължение на дългогодишни изследвания и разработки на дисертанта и колективи от ИИКТ - БАН.

По дисертационния труд са представени **8 публикации**: **1** глава от книга, **2** публикации в списания с SJR, Q3, **3** публикации в списания и **2** публикации в трудове на конференции. Две от публикации са самостоятелни. Представените публикации са за периода 2006 – 2019 г., всички на английски език и дават основание да се приеме, че изследванията и резултатите, във връзка с работата по дисертационния труд са представени пред научната общност. Това личи и от броя на забелязани **цитирания**, които са **общо 11**.

С това условията на ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия на ИИКТ - БАН са изпълнени.

Получените **резултати** накратко могат да се систематизират като:

- Разработен синтаксис за дефиниране на линейни и линейно-целочислени задачи за многокритериална оптимизация с програмен парсер за реализираните СПВР.
- Проектирани и разработени управляващи и изчислителни модули за системата МКО – 2.1 за работа под WINDOWS.
- Проектирана и реализирана обща архитектура на уеб базирана система WebOptim и съответни модули за обмен на информация с външни системи.
- Експериментални изследвания на системата.

Приемам, че представените резултати покриват обхвата на поставените цел и задачи. Всички етапи на подготовка, разработка и реализирани експерименти с програмните системи са документирани коректно и описват обхвата на възможните приложения, както за учебни цели, така и за решаване на експериментални и изследователски задачи. Представените в дисертацията системи имат потенциал за последващо развитие, макар това да не е отбелязано като насоки за бъдещи изследвания.

Въпроси по дисертационния труд:

1. Първата поставена задача е формулирана като „избор на методи ...“, които ще стоят в основата на изгражданите системи“, а реално са избрани алгоритми. Какви са били критериите за избор?
2. Програмната система МКО – 2.1 има и по-низки версии. Има ли разлика в алгоритмите, реализирани в настоящата версия от предходните?
3. Сравнителен анализ на резултатите се прави между МКО – 2.1 и университетската система NIMBUS. Защо е избрана системата NIMBUS? По какви критерии е правено сравнението и какви са коментарът и анализът на получените и показани в Таблица 16 (стр. 145) резултати?

По дисертационния труд и автореферата на английски език могат да се направят някои технически и стилови бележки. Също така липсват насоки на бъдещо развитие. По думите на автора, програмната система WebOptim е „естествен наследник на системата МКО – 2.1“ и следователно може да се предположи, че нейното развитие и разширяване е перспективно за областта на вземането на решения.

Авторефератите са на български език в обем 35 стр. и на английски език в обем 34 стр. и представят дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приемам, че дисертационният труд отговаря на условията на ЗРАСР, ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ и давам **положително становище** за придобиване на образователната и научна степен “доктор” на Борис Атанасов Стайков. Предлагам на почитаемото Научно жури да **гласува на Борис Атанасов Стайков образователната и научна степен “доктор” по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма „Информатика“.**

25.06.2020 г.

Подпис:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Доц. д-р Ирина Радева